
М и н и сте р ств о  э н е р г е | щ й<пююсга̂ сввятшшти

J 3  м Л /гл  ОСЛО,.

Российской Федерац
(Минэнерго России)

П Р И К А З

Москва

“ Зарегистрирован о
Регистр»ционный JS

от №&х.

№ Ж

Об утверждении форм предоставления в обязательном порядке Федеральной 
службой по экологическому, технологическому и атомному надзору 

информации для включения в интеграционный сегмент государственной 
информационной системы топливно-энергетического комплекса и требований

к заполнению этих форм

В соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 7 Федерального закона 

от 3 декабря 2011 г. № 382-ФЗ «О государственной информационной системе 

топливно-энергетического комплекса» (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2011, № 49 (ч. V), ст. 7060; 2018, № 28, ст. 4158), подпунктом 4.2.14.10 

пункта 4 Положения о Министерстве энергетики Российской Федерации, 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 

от 28 мая 2008 г. № 400 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, 

№ 22, ст. 2577; 2012, № 40, ст. 5449), и пунктами 6.4 и 6.5 перечня форм 

предоставления в обязательном порядке федеральными органами исполнительной 

власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, 

органами местного самоуправления информации для включения в государственную 

информационную систему топливно-энергетического комплекса, утвержденного 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 27 июля 2019 г. № 1677-р 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, № 31, ст. 4697), 

п р и к а з ы в а ю :

пожарные испытания

https://www.stroyinf.ru


2

1. Утвердить:

формы предоставления в обязательном порядке Федеральной службой по 

экологическому, технологическому и атомному надзору информации для включения 

в интеграционный сегмент государственной информационной системы топливно- 

энергетического комплекса согласно приложениям № 1.1 и 1.2;

требования к заполнению форм предоставления в обязательном порядке 

Федеральной службой по экологическому, технологическому и атомному надзору 

информации для включения в интеграционный сегмент государственной 

информационной системы топливно-энергетического комплекса согласно 

приложениям № 2.1 и 2.2.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 мая 2020 г.

3. Установить, что предоставление информации по формам, указанным в 

пункте 1 настоящего приказа, осуществляется Федеральной службой по 

экологическому, технологическому и атомному надзору впервые:

по форме с ежемесячным периодом предоставления информации, 

предусмотренной приложением № 1.1 к настоящему приказу, -  в отношении мая 

2020 года, далее -  в соответствии со сроками и периодами предоставления 

информации, установленными указанной формой;

по форме с ежегодным периодом предоставления информации,

предусмотренной приложением № 1.2 к настоящему приказу, -  в отношении 

2019 года, далее -  в соответствии со сроками и периодами предоставления 

информации, установленными указанной формой.

Министр
А.В. Новак



3

Приложение № 1.1 
к приказу Минэнерго России 
от « £ у> & S  2020 г.

Форма

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИНФОРМАЦИОННАЯ СИСТЕМА ТОПЛИВНО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО КОМПЛЕКСА

ПРЕДОСТАВЛЯЕТСЯ В ЭЛЕКТРОННОМ ВИДЕ 
В МИНИСТЕРСТВО ЭНЕРГЕТИКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Сведения об авариях и несчастных случаю, связанных с авариями, на объектах нефтяной и газовой промышленности,
являющихся опасными производственными объектами

за______________20___года

Интеграционный сегмент №6.4

Предоставляет: Срок предоставления: Периодичность предоставления:

Ростехнадзор до 1-го числа месяца, следующего за отчетным 
периодом ежемесячно

Наименование федерального органа исполнительной власти, предоставляющего информацию: 
Код по ОКОТУ: _______________________________



4
Раздел 1. Сведения об авариях и несчастных случаях, связанных с авариями, на опасных производственных объектах нефтегазодобывающей 
промышленности

Наименование показателя Код
строки Всего

в том числе по видам аварий:

открытые 
фонтаны и 
выбросы

взрывы и пожары 
на объектах

падение буровых 
(эксплуатационных) 
вышек, разрушение 

их частей

прочие виды аварий

1 2 3 4 5 6 7

Количество аварий, штук 101

Количество пострадавших в 
результате аварий, человек 102

в том числе: X X X X X X
количество пострадавших 
при групповых несчастных 
случаях, человек

103

количество пострадавших со 
смертельным исходом, 
человек

104

количество пострадавших 
при тяжслых несчастных 
случаях, человек

105



5
Раздел 2. Сведения об авариях и несчастных случаях, связанных с авариями, на опасных производственных объектах магистрального 
трубопроводного транспорта

Наименование показателя Код
строки Всего

в том числе по причинам:

повреждения 
объектов при 

проведении работ 
в охранной зоне

неисправность и 
износ

оборудования
ошибки персонала чрезвычайная ситуация 

природного характера

1 2 3 4 5 6 7

Количество аварий, штук 201

Количество пострадавших в 
результате аварий, человек 202

в том числе: X X X X X X
количество пострадавших 
при групповых несчастных 
случаях, человек

203

количество пострадавших со 
смертельным исходом, 
человек

204

количество пострадавших 
при тяжелых несчастных 
случаях, человек

205



6

Раздел 3. Сведения об авариях и несчастных случаях, связанных с авариями, на опасных производственных объектах нефтехимической, 
нефтегазоперерабатывающей промышленности и объектах нефтепродуктообеспечения

Наименование показателя Код
строки Всего

в том числе по видам аварий:

взрывы пожары выброс опасных 
веществ

прочие виды аварий

1 2 3 4 5 6 7

Количество аварий, штук 301

Количество пострадавших в 
результате аварий, человек 302

в том числе: X X X X X X
количество пострадавших 
при групповых несчастных 
случаях, человек

303

количество пострадавших со 
смертельным исходом, 
человек

304

количество пострадавших 
при тяжелых несчастных 
случаях, человек

305



7
Раздел 4. Сведения об авариях и несчастных случаях, связанных с авариями, на опасных производственных объектах газораспределения и 
газопотребления

в том числе по причинам:

Наименование показателя Код
строки Всего механические

повреждения
механические
повреждения

повреждения 
газопроводов в

коррозионные повреждения 
наружных газопроводов

подземных газопроводов результате
газопроводов автотранспортом природных явлений

1 2 3 4 5 6 7

Количество аварий, штук 401

Количество пострадавших в 
результате аварий, человек 402

в том числе: X X X X X X
количество пострадавших 
при групповых несчастных 
случаях, человек

403

количество пострадавших со 
смертельным исходом, 
человек

404

количество пострадавших 
при тяжелых несчастных 
случаях, человек

405



8
Раздел 4. Сведения об авариях и несчастных случаях, связанных с авариями, на опасных производственных объектах газораспределения и 
газопотребления (продолжение)

Наименование показателя Код
строки

в том числе по причинам:

разрывы 
сварных стыков

утечка газа, выход из 
строя оборудования 
газораспределения и 

газопотребления

взрывы при розжиге 
газоиспользующих 

установок и 
неисправность 

оборудования котла

неисправность
оборудования

объектов
сжиженных

углеводородных
газов

прочие
причины

1 2 8 9 10 11 12

Количество аварий, штук 401

Количество пострадавших в 
результате аварий, человек 402

в том числе: X X X X X X
количество пострадавших 
при групповых несчастных 
случаях, человек

403

количество пострадавших 
со смертельным исходом, 
человек

404

количество пострадавших 
при тяжелых несчастных 
случаях, человек

405



9
Раздел 5. Сведения об ущербе от аварий на опасных производственных объектах нефтяной и газовой промышленности

Наименование показателя Код
строки Всего

в том числе ущерб от аварий на опасных производственных объектах:

нефтегазодобы
вающей

промышленности

магистрального
трубопроводного

транспорта

нефтехимической,
нефтегазоперерабаты

вающей
промышленности и 

объектах
нефтепродуктообеспе

чения

газораспределения и 
газопотребления

1 2 3 4 5 6 7

Ущерб от аварий, тысяч рублей 501

Раздел 6. Контактная информация

Контактная
информация

Код
строки

Фамилия, имя, 
отчество 

(при наличии)
Должность Номер телефона 

(с кодом города)
Адрес электронной почты 

(при наличии)

1 2 3 4 5 6
Ответственный за 
заполнение формы 601



10
Приложение № 1.2 

к приказу Минэнерго России 
от « $ »  D S  2020 г.

Форма

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИНФОРМАЦИОННАЯ СИСТЕМА ТОПЛИВНО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО КОМПЛЕКСА

ПРЕДОСТАВЛЯЕТСЯ В ЭЛЕКТРОННОМ ВИДЕ 
В МИНИСТЕРСТВО ЭНЕРГЕТИКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Сведения об инцидентах и несчастных случаях на объектах нефтяной и газовой промышленности, являющихся опасными
производственными объектами

за_____год

Интеграционный сегмент № 6.5

Предоставляет: Срок предоставления: Периодичность
предоставления:

Ростехнадзор до 15 июля года, следующего за отчетным годом ежегодно

Наименование федерального органа исполнительной власти, предоставляющего информацию: 
Код по ОКОГУ:



11

Раздел 1. Сведения об инцидентах и несчастных случаях на объектах нефтяной и газовой промышленности, являющихся опасными 
производственными объектами

Наименование показателя Код
строки Всего

в том числе на опасных производственных объектах:

нефтегазодобы
вающей

промышленности

магистрального
трубопроводного

транспорта

нефтехимической, 
нефтегазоперерабатывающей 
промышленности и объектах 
нефтепродуктообеспечения

газораспределения и 
газопотребления

1 2 3 4 5 6 7

Количество инцидентов, штук 101

в том числе: X X X X X X

из-за отказов технических 
устройств, штук 102

из-за отклонений от 
установленного режима 
технологического процесса, 
штук

103

из-за повреждений 
технических устройств, штук

104



12
Раздел 1. Сведения об инцидентах и несчастных случаях на объектах нефтяной и газовой промышленности, являющихся опасными 
производственными объектами (продолжение)

Наименование показателя Код
строки Всего

в том числе на опасных производственных объектах:

нефтегазодобы
вающей

промышленности

магистрального
трубопроводного

транспорта

нефтехимической, 
нефтегазоперерабатывающей 
промышленности и объектах 
нефтепродуктообеспечения

газораспределения и 
газопотребления

1 2 3 4 5 6 7
Количество пострадавших при 
несчастных случаях, 
произошедших в результате 
инцидентов, человек

105

в том числе: X X X X X X

количество пострадавших при 
групповых несчастных 
случаях, человек

106

количество пострадавших со 
смертельным исходом, человек 107

количество пострадавших при 
тяжелых несчастных случаях, 
человек

108



13
Раздел 2. Контактная информация

Контактная
информация

Код
строки

Фамилия, имя, 
отчество 

(при наличии)
Должность Номер телефона 

(с кодом города)
Адрес электронной почты 

(при наличии)

1 2 3 4 5 6
Ответственный за 
заполнение формы

201



14

Приложение № 2.1 
к приказу Минэнерго России 
от » О /  2020 г. №

ТРЕБОВАНИЯ
к заполнению формы «Сведения об авариях и несчастных случаях, связанных 

с авариями, на объектах нефтяной и газовой промышленности, 
являющихся опасными производственными объектами»

1. В строке «Наименование федерального органа исполнительной власти, 

предоставляющего информацию» указывается полное наименование 

федерального органа исполнительной власти, предоставляющего информацию, а 

затем в скобках -  сокращенное его наименование.

2. В строке «Код по ОКОГУ» указывается код федерального органа 

исполнительной власти по Общероссийскому классификатору органов 

государственной власти и управления (ОКОГУ).

3. В разделах 1 - 4 :

1) в строке «Количество аварий, штук» указывается количество аварий, 

состоящих на учете в Ростехнадзоре, на опасных производственных объектах 

нефтяной и газовой промышленности, всего (графа 3), а также по видам 

(причинам) аварий, указанным в графах 4 - 7  разделов 1 -  3 и в графах 4 - 1 2  

раздела 4, информация о которых предоставляется в соответствии с Порядком 

проведения технического расследования причин аварий, инцидентов и случаев 

утраты взрывчатых материалов промышленного назначения на объектах, 

поднадзорных Федеральной службе по экологическому, технологическому и 

атомному надзору, утвержденным приказом Ростехнадзора от 19 августа 2011 г. 

№ 480 (зарегистрирован Минюстом России 8 декабря 2011 г., регистрационный 

№ 22520) (далее -  Порядок), с изменениями, внесенными приказами Ростехнадзора 

от 25 декабря 2014 г. № 609 (зарегистрирован Минюстом России

26 февраля 2015 г., регистрационный № 36214), от 28 ноября 2016 г. № 507 

(зарегистрирован Минюстом России 20 марта 2017 г., регистрационный № 46042), 

от 15 августа 2017 г. № 313 (зарегистрирован Минюстом России 24 октября 2017 г.,



15
регистрационный № 48657) и от 11 октября 2019 г. № 394 (зарегистрирован 

Минюстом России 12 ноября 2019 г., регистрационный № 56493);

2) в строке «Количество пострадавших в результате аварий, человек» 

указывается количество пострадавших в результате аварий, всего (графа 3), а также 

по видам (причинам) аварий, указанным в графах 4 - 7  разделов 1 — 3 и в 

графах 4 - 1 2  раздела 4, информация о которых предоставляется в соответствии с 

Порядком;

3) в строке «количество пострадавших при групповых несчастных случаях, 

человек» указывается количество пострадавших при групповых несчастных 

случаях, всего (графа 3), а также по видам (причинам) аварий, указанным в графах 

4 - 7  разделов 1 -  3 и в графах 4 - 1 2  раздела 4, информация о которых 

предоставляется в соответствии с Порядком;

4) в строке «количество пострадавших со смертельным исходом, человек» 

указывается количество пострадавших со смертельным исходом, всего (графа 3), а 

также по видам (причинам) аварий, указанным в графах 4 - 7  разделов 1 -  3 и в 

графах 4 - 1 2  раздела 4, информация о которых предоставляется в соответствии с 

Порядком;

5) в строке «количество пострадавших при тяжелых несчастных случаях, 

человек» указывается количество пострадавших при тяжелых несчастных случаях, 

всего (графа 3), а также по видам (причинам) аварий, указанным в графах 4 - 7  

разделов 1 -  3 и в графах 4 - 1 2  раздела 4, информация о которых предоставляется 

в соответствии с Порядком;

6) в графе 7 разделов 1 и 3, а также в графе 12 раздела 4 указывается 

совокупная информация о прочих авариях, не указанных в графах 4 - 6  

разделов 1 и 3, а также в графах 4 - 1 1  раздела 4, информация о которых 

предоставляется в соответствии с Порядком;

7) графы, в которых указан знак «х», не заполняются.



16
4. В разделе 5:

1) в графе 3 указывается (при наличии информации) сумма экономического 

ущерба от аварий на опасных производственных объектах нефтяной и газовой 

промышленности, информация о которой предоставляется в соответствии с 

Порядком;

2) в графе 4 указывается (при наличии информации) величина

экономического ущерба от аварий на опасных производственных объектах

нефтегазодобывающей промышленности, информация о которой предоставляется в 

соответствии с Порядком;

3) в графе 5 указывается (при наличии информации) величина

экономического ущерба от аварий на опасных производственных объектах

магистрального трубопроводного транспорта, информация о которой 

предоставляется в соответствии с Порядком;

4) в графе 6 указывается (при наличии информации) величина

экономического ущерба от аварий на опасных производственных объектах

нефтехимической, нефтегазоперерабатывающей промышленности и объектах 

нефтепродуктообеспечения, информация о которой предоставляется в 

соответствии с Порядком;

5) в графе 7 указывается (при наличии информации) величина

экономического ущерба от аварий на опасных производственных объектах

газораспределения и газопотребления, информация о которой предоставляется в 

соответствии с Порядком.



17

Приложение № 2.2 
к приказу Минэнерго России 
от «JS» DS 2020 г. № S S

ТРЕБОВАНИЯ
к заполнению формы «Сведения об инцидентах и несчастных случаях на 
объектах нефтяной и газовой промышленности, являющихся опасными 

производственными объектами»

1. В строке «Наименование федерального органа исполнительной власти, 

предоставляющего информацию» указывается полное наименование 

федерального органа исполнительной власти, предоставляющего информацию, а 

затем в скобках -  сокращенное его наименование.

2. В строке «Код по ОКОГУ» указывается код федерального органа 

исполнительной власти по Общероссийскому классификатору органов 

государственной власти и управления (ОКОГУ).

3. В разделе 1:

1) в строке «Количество инцидентов, штук» указывается количество 

инцидентов на опасных производственных объектах нефтяной и газовой 

промышленности, всего (графа 3), а также по видам объектов, указанным в графах 

4 - 7 ,  информация о которых предоставляется в соответствии с Порядком 

проведения технического расследования причин аварий, инцидентов и случаев 

утраты взрывчатых материалов промышленного назначения на объектах, 

поднадзорных Федеральной службе по экологическому, технологическому и 

атомному надзору, утвержденным приказом Ростехнадзора от 19 августа 2011 г. 

№ 480 (далее -  Порядок);

2) в строке «из-за отказов технических устройств, штук» указывается 

количество инцидентов на опасных производственных объектах нефтяной и 

газовой промышленности, произошедших из-за отказов технических устройств, 

всего (графа 3), а также по видам объектов, указанным в графах 4 - 7 ,  информация 

о которых предоставляется в соответствии с Порядком;



18

3) в строке «из-за отклонений от установленного режима технологического 

процесса, штук» указывается количество инцидентов на опасных 

производственных объектах нефтяной и газовой промышленности, произошедших 

из-за отклонений от установленного режима технологического процесса, всего 

(графа 3), а также по видам объектов, указанным в графах 4 - 7 ,  информация о 

которых предоставляется в соответствии с Порядком;

4) в строке «из-за повреждений технических устройств, штук» указывается 

количество инцидентов на опасных производственных объектах нефтяной и 

газовой промышленности, произошедших из-за повреждений технических 

устройств, всего (графа 3), а также по видам объектов, указанным в графах 4 - 7 ,  

информация о которых предоставляется в соответствии с Порядком;

5) в строке «Количество пострадавших при несчастных случаях, 

произошедших в результате инцидентов, человек» указывается (при наличии 

информации) количество пострадавших при несчастных случаях, произошедших в 

результате инцидентов на опасных производственных объектах нефтяной и газовой 

промышленности, всего (графа 3), а также по видам объектов, указанным в графах 

4 - 7 ,  информация о которых предоставляется в соответствии с Порядком;

6) в строке «количество пострадавших при групповых несчастных случаях, 

человек» указывается (при наличии информации) количество пострадавших при 

групповых несчастных случаях, всего (графа 3), а также по видам объектов, 

указанным в графах 4 - 7 ,  информация о которых предоставляется в соответствии с 

Порядком;

7) в строке «количество пострадавших со смертельным исходом, человек» 

указывается (при наличии информации) количество пострадавших со смертельным 

исходом, всего (графа 3), а также по видам объектов, указанным в графах 4 - 7 ,  

информация о которых предоставляется в соответствии с Порядком;

8) в строке» количество пострадавших при тяжелых несчастных случаях, 

человек» указывается (при наличии информации) количество пострадавших при 

тяжелых несчастных случаях, всего (графа 3), а также по видам объектов,



19
указанным в графах 4 - 7 ,  информация о которых предоставляется в соответствии с 

Порядком;

9) графы, в которых указан знак «х», не заполняются.

Приказ 56

https://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293721/4293721942.htm

